揭阳市农业局审计整改情况报告

市审计局：

根据贵局《关于揭阳市农林水渔等部门资产管理运营情况审计调查报告》（揭审农调报[2018]6号）要求，我局对照审计建议要求内容，专门召开局党组会进行研究，认真开展整改落实。现将整改情况报告如下：

一、管理体制和运营机制方面问题。根据揭阳市水务集团有限公司《关于征求<关于加快推进揭阳市水务集团资源整合的实施方案>（征求意见稿）意见的函》（揭市水集[2018]149号），明确将市农业科学研究所市区基地整合注入。我局已复函同意，并已向市人民政府报告建议将市农业科学研究所市区基地148.71亩土地（以国土实测面积为准）及建筑物整合注入市水务集团有限公司。
二、部分建筑物的工程决算、资产管理、出租手续不完备问题。我局已发出函件向市国资委、住建局、财政局反映有关问题，请求给予协商解决，相关部门均表示目前无法解决。2018年5月份我局委托揭阳市弘正会计师事务所对农机推广站建设项目出具专项资金收支情况审计报告，拆迁剩余建筑面积1348.30㎡（北环路榕城路段道路扩建），价值2018186.26元，并于2018年6月进行固定资产登记。
三、市农科所两处农科试验基地基本上失去科研功能问题。根据揭阳市水务集团有限公司《关于征求<关于加快推进揭阳市水务集团资源整合的实施方案>（征求意见稿）意见的函》（揭市水集[2018]149号），明确将市农业科学研究所市区基地整合注入。我局已复函同意，并已向市人民政府报告建议将市农业科学研究所市区基地148.71亩土地（以国土实测面积为准）及建筑物整合注入市水务集团有限公司。并在条件允许的情况下，将云路基地改变用途，以易地的方式，在市郊选择水源质量较好、土壤条件适合的地方重建农科试验基地。
四、财政财务收支和会计核算方面存在问题。（1）市农科所两处建筑物账面资产价值未经审核、结算；（2）市农科所两处农科试验基地未经价值评估；（3）市农科所把上级部门和财政部门拨入农业研究项目经费错记为债权债务；（4）市农业局长期挂欠财政周转金等。对于第（1）、（2）、（3）个问题，由于历史原因，当时手续办理不完善，市农科所已作出相应说明，并组织对错记的债权债务进行清理，并向我局请示，拟对不属债权债务的收支进行核销：将其他应收款—事业费191807.40元，冲销其他应收款中的竹笋标准制定经费3568.55元，农技推广经费—优质蝴蝶兰繁育研究推广30000.00元，试验基地排灌渠建设资金50000.00元，水稻苗情监测经费40000.00元，蝴蝶兰新品种繁育示范补助款5182.26元，发展特色农业专项3056.59元，优质高产水稻新品种杂交选育60000.00元，市农业局已批复同意。第（4）个问题，由于历史原因，长期挂欠财政周转金都是建市初期遗留下来的问题，对应借出很多单位已经不存在，有些企业已破产，法人死亡，造成债权无法追收，没法进行清理结算。我局已将相关情况反映给市财政局，恳请帮助研究提出一个可行方案，以便解决好长期挂欠财政周转金等问题，市财政局表示暂时没有解决。

揭阳市农业局

2018年12月29日

PAGE
1